
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  S e n t e n z a  d e l l a  C o r t e  C o s t i t u z i o n a l e  n .  1 2 9 / 2 0 1 6  r e l a t i v a  

a  d e t e r m i n a z i o n e  d e l l a  r i d u z i o n e  d e l  f o n d o  s p e r i m e n t a l e  

d i  r i e q u i l i b r i o  a n n o  2 0 1 3 .  I s t a n z a  d i  r i m b o r s o  a i  

M i n i s t e r i  d e l l ’ E c o n o m i a  e  F i n a n z e  e  d e l l ’ I n t e r n o .  

  

L’anno 2016 addì sedici del mese di dicembre alle ore 20,50 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 103 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

- l'art. 16, comma 6, del decreto legge 6.7.2012, n. 95 (c.d. Spending Review) ha previsto 

per il 2013 la riduzione del fondo sperimentale di riequilibrio del fondo perequativo e dei 

trasferimenti erariali ai Comuni pari ad un ammontare complessivo di 2,25 miliardi di euro, 

da imputare a ciascun Comune in base alle quote delle spese sostenute per i consumi 

intermedi desunte dal sistema SIOPE;  

- il Comune di Monasterolo di Savigliano, per effetto del suddetto criterio di riparto, ha 

subito nel 2013 una decurtazione delle entrate erariali quantificabile in euro 32.379,70, del 

tutto illegittima secondo i criteri enunciati dalla Corte Costituzionale con la recente 

sentenza n. 129/2016, depositata il 06.06.2016 e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 23 

del 08.06.2016;  

 

CONSIDERATO CHE, alla luce della predetta sentenza della Corte Costituzionale n. 

129/2016, che ha efficacia retroattiva, il Comune ha subito una illegittima decurtazione 

delle entrate erariali, con conseguente diritto al rimborso della suddetta somma da parte del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze e da parte del Ministero dell'Interno;  

 

RITENUTO opportuno presentare alle competenti autorità statali una specifica istanza di 

rimborso volta ad ottenere le risorse decurtate; 

VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 19 in data 17.03.2016 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2016–2018; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 85 in data 12.11.2015 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione 2016–2018; 

VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 06 in data 08.02.2016 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione 2016–2018; 

VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 10 in data 17.03.2016 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2016–2018; 

ATTESO CHE con delibera di Giunta comunale numero 33 del 17.03.2016 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio, in attesa della redazione del 

Piano della performance 2016, assegnando le risorse ai Responsabili di Area; 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale numero 34 del 17.03.2016 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione integrato con il Piano della Performance 2016. 

 

Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, 

la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal segretario comunale; 

 

Dato atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n 267, proposta   dal responsabile del Servizio finanziario; 

 

VISTO l'art. 48 del T.U. 18.8.2000 n. 267;  

 



VISTO il vigente Statuto comunale;  

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

con VOTAZIONE favorevole ed unanime, espressa in forma palese  

 

D E L I B E R A 

 

1. di DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente deliberazione;  

 

2. di AUTORIZZARE il Sindaco a presentare istanza al Ministero dell'Economia e 

delle Finanze ed al Ministero dell'Interno per ottenere il diritto al rimborso da parte del 

Comune di 32.379,70 delle entrate erariali decurtate in sede di riparto del fondo 

sperimentale di riequilibrio del fondo perequativo per l'anno 2013, come meglio illustrato 

in premessa; 

 

3. Di COMUNICARE l’adozione della presente deliberazione, contestualmente 

all’affissione all’Albo pretorio on line comunale, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi di 

quanto disciplinato dall’articolo 125 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

Quindi la presente deliberazione, con successiva e separata votazione favorevole ed 

unanime, espressa in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di darne 

attuazione. 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica 

si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  16 GENNAIO 2017 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 16 GENNAIO 2017                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 16 DICEMBRE 2016, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  16 GENNAIO 2017, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


